

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tổng kết, đánh giá Chương trình OCOP năm 2024 tỉnh Khánh Hòa và Triển khai Kế hoạch thực hiện năm 2025

Nhằm đánh giá kết quả thực hiện Chương trình OCOP trên địa bàn tỉnh năm 2024 và triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình OCOP trên địa bàn tỉnh năm 2025; trên cơ sở báo cáo, đề xuất của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số 87/Tr-SNNMT ngày 09/4/2025, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết, đánh giá Chương trình OCOP tỉnh Khánh Hòa năm 2024 và Triển khai Kế hoạch thực hiện năm 2025, với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Chương trình OCOP tỉnh Khánh Hòa năm 2024 và triển khai Kế hoạch thực hiện năm 2025.
- Tuyên truyền sâu rộng về những kết quả đạt được trong năm 2024 của Chương trình OCOP, kế hoạch thực hiện năm 2025 tạo sự đồng thuận và hưởng ứng của xã hội với Chương trình OCOP; đẩy mạnh công tác tuyên truyền về chủ trương, cơ chế, chính sách của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước về triển khai Chương trình OCOP gắn với xây dựng nông thôn mới.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THÀNH PHẦN THAM DỰ

- 1. Thời gian:** 01 buổi, dự kiến tổ chức vào Quý II năm 2025.
- 2. Địa điểm:** Tại thành phố Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa.
- 3. Thành phần tham dự:** Dự kiến 250 người.

- Lãnh đạo UBND tỉnh.

- Đại diện Lãnh đạo các sở, ban, ngành: Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Tài chính, Sở Công Thương, Sở Y tế, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Nội vụ, Sở Dân tộc và Tôn Giáo, Sở Giáo dục và Đào tạo, Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh.

- Thành viên Hội đồng và Tổ Tư vấn giúp việc Hội đồng đánh giá và xếp hạng sản phẩm OCOP tỉnh Khánh Hòa.

- Các đơn vị: Liên minh Hợp tác xã tỉnh, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chi nhánh Khu vực 10.



- Đại diện các Hội đoàn thể trên địa bàn tỉnh.
- Đại diện Lãnh đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố.
- Phòng Nông nghiệp và Môi trường và các phòng ban có liên quan của các huyện, thị xã, thành phố.
- UBND các xã, phường, thị trấn có sản phẩm OCOP được công nhận và xếp hạng đạt từ 03 sao trở lên năm 2024 và có sản phẩm đăng ký tham gia Chương trình OCOP năm 2025.
- Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hòa, Báo Khánh Hòa và các cơ quan báo chí và truyền hình hoạt động trên địa bàn tỉnh tham dự và đưa tin.
- Đại diện các siêu thị: Coopmart, Go, Vinmart,...
- Các chủ thể có sản phẩm OCOP được UBND tỉnh công nhận và xếp hạng đạt từ 04 sao trở lên năm 2024 và các chủ thể có sản phẩm OCOP được UBND cấp huyện công nhận và xếp hạng đạt 03 sao năm 2024.
- Mời thêm một số Doanh nghiệp nhỏ và vừa, hợp tác xã, tổ hợp tác và các hộ sản xuất có đăng kinh doanh trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tên hội nghị: Hội nghị tổng kết, đánh giá Chương trình OCOP tỉnh Khánh Hòa năm 2024 và Triển khai Kế hoạch thực hiện năm 2025.

2. Nội dung hội nghị

- Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Chương trình OCOP tỉnh Khánh Hòa năm 2024.
- Trình chiếu phóng sự và một số hình ảnh quá trình triển khai Chương trình OCOP tỉnh Khánh Hòa năm 2024.
- Triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình OCOP trên địa bàn tỉnh năm 2025.
- Trao giấy chứng nhận sản phẩm đạt sao OCOP cho các chủ thể được Bộ Nông nghiệp và Môi trường công nhận đạt 05 sao năm 2024, UBND tỉnh công nhận và xếp hạng đạt từ 04 sao năm 2024 và trao hoa chúc mừng các chủ thể có các sản phẩm OCOP được UBND cấp huyện công nhận và xếp hạng đạt 03 sao năm 2024.
- Phát biểu của các đại biểu tham dự Hội nghị.
- Phát biểu chỉ đạo của Lãnh đạo UBND tỉnh.
- Bế mạc Hội nghị.

(Hội nghị có tổ chức trưng bày và quảng bá giới thiệu các sản phẩm OCOP được UBND các cấp công nhận và xếp hạng đạt từ 03 sao trở lên, các sản phẩm tiềm năng tại các địa phương).

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức Hội nghị tổng kết được UBND tỉnh bố trí trong dự toán năm 2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường sau khi Quyết định cấp kinh phí thực hiện Chương trình OCOP năm 2025 được UBND tỉnh phê duyệt.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nông nghiệp và Môi trường – Cơ quan thường trực Chương trình OCOP:

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố chuẩn bị tốt công tác tổ chức Hội nghị.

- Xây dựng và Báo cáo tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Chương trình OCOP tỉnh Khánh Hòa năm 2024.

- Phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố, các chủ thể tham gia Chương trình OCOP chuẩn bị sản phẩm trưng bày, giới thiệu sản phẩm OCOP, các sản phẩm tiềm năng tại Hội nghị.

2. Các sở, ban, ngành, đơn vị có liên quan:

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị tích cực tham gia phối hợp Sở Nông nghiệp và Môi trường cung cấp các nội dung phục vụ báo cáo và công tác tổ chức Hội nghị tổng kết.

3. Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hòa:

Phối hợp Sở Nông nghiệp và Môi trường xây dựng phóng sự về Chương trình OCOP trên địa bàn tỉnh năm 2024 trình chiếu tại Hội nghị.

4. UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Giao UBND các huyện, thị xã, thành phố mời đại diện UBND các xã, phường, thị trấn có sản phẩm được công nhận năm 2024 và có sản phẩm đăng ký tham gia Chương trình OCOP năm 2025; các chủ thể có sản phẩm OCOP được UBND tỉnh công nhận và xếp hạng đạt từ 04 sao trở lên năm 2024 và các chủ thể có sản phẩm OCOP được UBND cấp huyện công nhận và xếp hạng đạt 03 sao năm 2024; các Doanh nghiệp nhỏ và vừa, hợp tác xã, tổ hợp tác và các hộ sản xuất có đăng kinh doanh trên địa bàn tham dự Hội nghị.

- Phối hợp Sở Nông nghiệp và Môi trường, UBND cấp xã và các chủ thể tham gia Chương trình OCOP chuẩn bị sản phẩm và cử cán bộ phụ trách tham



gia trung bày, giới thiệu sản phẩm OCOP; các sản phẩm tiềm năng của các địa phương trong quá trình triển khai Hội nghị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết, đánh giá Chương trình OCOP tỉnh Khánh Hòa năm 2024 và Triển khai Kế hoạch thực hiện năm 2025 của UBND tỉnh. Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, địa phương và các tổ chức, cá nhân có liên quan tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh (báo cáo);
- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo);
- Thành viên BCĐCTMTQG tỉnh;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành và Hội đoàn thể (như thành phần tham dự);
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Báo Khánh Hòa;
- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;
- Trung tâm Công báo và Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VP, Tle, LV. 3

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Hữu Hoàng